Протокол заседания Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай
23.12.2013

Протокол

Заседания Общественного совета при Управлении Федеральной службы
 по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
 в Республике Алтай

17.12.2013 г.
            г. Горно-Алтайск

Председательствовал: Щучинов Л.В. Руководитель Управления Роспотребнадзора по
РА, Главный Государственный санитарный врач по Республике Алтай, сопредседатель
Общественного совета

Присутствовали: члены Общественного совета

Рассмотрены вопросы:

 1 / 5

Протокол заседания Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай
23.12.2013

1. О предварительных итогах обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия на территории Республики Алтай в 2013 году и совместных задачах
Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай, предпринимательского и
гражданского сообществ в обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия
на территории региона в 2014 году.

2. Об итогах внеплановых проверок по реализации алкоголя и табака на территории
Республики Алтай (на основании поручения Правительства Российской Федерации (п.7
протокола совещания у Председателя Правительства Российской Федерации Д.А.
Медведева от 10.10.2013г. № ДМ-П11-73пр).

3. О выполнении требований Федерального закона № 15-ФЗ Федерального закона от
23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от воздействия табачного дыма и последствий
потребления табака».

4. О проекте плана проверок Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай на
2014 год.

5. О принятии  Обращения и Решения Общественного совета

По итогам рассмотренных вопросов на совещании принято решение:

1. Информацию главного государственного санитарного врача Республики Алтай об
обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия населения и защиты прав
потребителей на территории региона в 2013 году  принять к сведению.

2. Обратиться ко всем предпринимателям Республики Алтай (прилагается).

3. Сопредседателям Общественного совета:

 2 / 5

Протокол заседания Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай
23.12.2013

3.1. Разместить Обращение в средствах массовой информации, на сайте Управления
Роспотребнадзора, довести по системе оперативного оповещения до всех
предпринимательских структур, действующих предприятий в республике.

3.2. Продолжить разъяснительную работу по действующему санитарному
законодательству.

3.3. Подготовить от имени Общественного совета поправки в  действующее
законодательство по дифференциации размеров штрафных санкций в отношении
субъектов малого, среднего и крупного бизнеса, обратиться от имени Общественного
совета в Государственное Собрание – Эл курултай, Федеральную службу по надзору в
сфере защиты прав потребителей о необходимости принятия указанных изменений в
законодательство.

4. Членам Общественного совета:

4.1. Продолжить разъяснительную работу с хозяйствующими субъектами,
осуществляющим деятельность по продаже товаров и оказанию услуг (выполнению
работ), о положениях Закона РФ № 294-ФЗ о порядке организации и проведения
внеплановых проверок; правовых последствиях несоблюдения требований Технических
регламентов Таможенного союза.

4.2. Проводить активную  работу по  охране здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма.

5. Руководителям предприятий торговли продовольственными товарами, предприятий
общественного питания:

5.1. Обеспечить соблюдение требований законодательства об обеспечении
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиты прав потребителей,

 3 / 5

Протокол заседания Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай
23.12.2013

требований Технических регламентов Таможенного союза;

5.2. Усилить самоконтроль, внутренний  административный контроль за соблюдением
требований санитарного законодательства;

5.3. Не допускать  поступления  продуктов без сопроводительных документов,
подтверждающих качество и безопасность. При получении некачественных пищевых
продуктов информировать Управление Роспотребнадзора по РА о поставщиках и
производителях недоброкачественной продукции, для принятия мер в пределах
компетенции Роспотребнадзора.

5.4. Обеспечить проведение производственного контроля.

5.5. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона № 15-ФЗ «Об охране
здоровья от воздействия окружающего табачного дыма…»

6. Фонду развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Республике
Алтай рассмотреть возможность организации и проведения комплексных обучающих
семинаров для предпринимателей с привлечением к участию Министерства
здравоохранения, Роспотребнадзора, ФНС, МВД, прокуратуры, Министерства туризма и
т.д.

7. Управлению Роспотребнадзора по РА:

7.1. Привлекать членов Общественного совета для участия в плановых и внеплановых
проверках Роспотребнадзора.

7.2. Освещать в средствах массовой информации итоги  контрольно-надзорной
деятельности.

 4 / 5

Протокол заседания Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай
23.12.2013

7.3. При проведении контрольно-надзорных мероприятий ужесточить меры к
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, неоднократно нарушившим
законодательство, вплоть до ликвидации юридического лица или индивидуального
предпринимателя.

7.4. Привлекать членов Общественного совета к рассмотрению  комиссией по
служебному поведению Управления случаев коррупционных проявлений со стороны
сотрудников Роспотребнадзора в отношении предпринимателей региона.

Сопредседатель:                                                                                      Л.В. Щучинов

Сопредседатель:                                                                                      С.Л. Черняк

Секретарь                                                                                                   М.С. Бугреева

 5 / 5